Redação FinaJ do Projeto de ResoJuçào n9 2, de 1979. 

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da 
Constituição, e eu, , Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• , DE 1979 

Autoriza o Governo do Estado do Maranhão, a elevar em 
CrS 24.295.301,00 (vinte e quatro milhões, duzentos e noventa e cinco mil, 
trezentos e um cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada. 

O Senado Federal resolve: 
Art. l'~ E o Governo do Estado do Maranhão, nos termos do art. 2'~ da Resolu­

ção n9 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizado a elevar em 
CrS 24.295.301,00 (vinte e quatro milhões, duzentos e noventa e cinco mil, trezentos e 
um cruzeiros), o montante de sua divida consolidada, a fim de que possa contratar um 
empréstimo de igual valor, junto ao Banco da Amazônia S.A., este na qualidade de 
administrador do Fund.o de Desenvolvimento Urbano da Amazônia -
FUNDURBANO - destinado ao financiamento dos serviços de conclusão da

[...]

to de capité.l da Empresa Municipal de Urbanização -EMURB. 

2. A referida contratação é amparada pela Lei Municipal 
n.0 8. 233, de 4 de abril de 1975, que autoriza o Poder El<:ecutivo a 
contrair empréstimO no exterior, até a impor.tância de· ....... . 
US$ 250,000,000.00 (duzentos e cinqüenta milhões de dólares ame­
ricanos), dos quais, US$ 200,0 milhões já foram contratados, au­
torizados pelas Resoluções n.0 4, de 1975 (US$ 50,0 milhões), n.0 19, 
de 1975 (US- 50,0 milhões) e n.0 149 de 1977 (US$ 100,0 milhões), 
todas do Senado Federal :-- (anexos 2, 3 e 4l.